
 

 

Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost 
3 1 . 5 . 2 0 2 3 ,   

Ž i ž k o v a  5 0 7 ,  2 8 2  0 1  Č e s k ý  B r o d  

Přítomni 

• Zástupci MŠ: 

• Zástupci ZŠ: Bohatová Hana (ZŠ Žitomířská), Nevtípilová Jana (ZŠ a PŠ ČB), Slavíková Markéta, Součková 

Kateřina, Urbanová Pavla (všechny ZŠ Žitomířská ČB), Tůmová Michaela (ZŠ Poříčany), celkem 

zastoupeny 3 ZŠ. 

• Ostatní: Horejcová Eva (Dokolečka z.s.). 

• Za realizační tým: Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika, Vraj Gabriela.  

• Omluveni: Halaxová Jana (MŠ Doubravka), Pechová Alena (ZŠ Přistoupim), Rusová Regina (ZŠ Poříčany), 

Sirůčková Věra (ZŠ Tuklaty), Šeblová Marcela (ZŠ Tuklaty), Šrajerová Jitka (Knihovna Český Brod), 

Vykouřilová Marta (MŠ Přišimasy). 

Program 

1. Zahájení 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Sdílení zkušeností se psaním vlastních textů, co (ne)funguje v hodinách psaní 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

5. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Zahájení 

Jiřina Soukupová uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Gabriela Vraj. 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

J. Soukupová informovala o plánovaných dalších aktivitách v projektu.  

Projekt Vzkvétání škol Českobrodska v listopadu 2023 končí, již nyní sbíráme návrhy na aktivity do 

programu následného projektu od 2023 do 2026. 

Členky PS se domluvily na tom, že by rády v novém projektu „Vzkvétání“ chtěly projektové dny pro děti, 

např. dílny psaní, školení na kritické myšlení, zajištění mentora, který by byl součástí realizačního týmu a 

mohl by chodit do hodin českého jazyka. 

  



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

Letní škola – výjezdní setkání pracovních skupin bude od 14. 8. – 18. 8. 2023 v Kuksu a bude 

věnovaná rozvoji potenciálu každého žáka. 

• Účastníci si budou platit ubytování a jídlo. 

• Aktivním členům PS bude zaplaceno ubytování, jídlo si hradí sami. 

• Kapacita omezena, cca 24 míst. 

• Plánovaní lektoři na LŠP: Mgr. Irena Hošková, Pavel Kučera, Mgr. Jindřich Monček, Mgr. Roman Musil, 

Mgr. Lucie Ulíková. 

• Přihlašování končí 31. 5. 2023. 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ a 

Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

 

Termín Aktivita Místo 

7. 6. 2023 Pracovní skupina pro matematickou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

14. 6. 2023 Pracovní skupina pro předškolní vzdělávání Tranzit Café, Žižkova 507, 
Český Brod 

14. 8. – 18. 8. 2023 Letní škola - výjezdní setkání pracovních skupin Barokní areál Kuks 

22. 8. 2023 Duševní hygiena – Program pro podporu duševního 
zdraví dospívajících – Jaroslava Budíková a kol. 

Žižkova 507, Český Brod 

28. 8. 2023 Duševní hygiena – Program pro podporu duševního 
zdraví dospívajících – Jaroslava Budíková a kol. 

Žižkova 507, Český Brod 

29. 8. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti ve vzdělávání 
a pracovní skupina pro předškolní vzdělávání 

Žižkova 507, Český Brod 

5. 9. 2023 Pracovní skupina pro financování Žižkova 507, Český Brod 

3. 10. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti Žižkova 507, Český Brod 

4. 10. 2023 Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

D o b r o v o l n ý  s v a z e k  o b c í  

• 6. 6. 2023 proběhne celodenní výlet ke Kuksu s ukrajinskými dětmi z adaptačních skupin se zapojením 

českých dětí. Součástí je i sjezd řeky. 

• DSO získal novou dotaci od Ministerstva vnitra na integraci dospělých včetně výuky českého jazyka 

„Českobrodsko společně“. Projekt bude probíhat do prosince 2023. V průběhu projektu proběhnou 

různé rukodělné dílny, jednodenní poznávací výlety po ČR, víkendové, příměstské a týdenní pobyty po 

ČR. Kontaktní osobou je koordinátorka projektu: Inga Cebotari, tel: 605 364 732, 

cebotari.ingavv@gmail.com 

  

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/
cebotari.ingavv@gmail.com


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

 Svazková škola ZŠ Pošembeří 

• Veřejná zakázka na výběr dodavatele stavby části svazkové školy pokračuje zveřejňováním dodatečných 

informací požadovaných případnými uchazeč. V souvislosti s tím je v souladu s platnou legislativou 

prodlužována lhůta k předkládání nabídek. K dnešnímu dni je stanovena na 12. 6. 2023. 

• Byl schválen zápis svazkové školy ZŠ Pošembeří k 1. 9. 2023 do Rejstříku školských právnických osob a 

do Rejstříku škol a školských zařízení. Přepokládá se otevření 1 první třídy pro spádové obce zapojené 

do výstavby svazkové školy. Mohou vzniknout až 3 první třídy. Kapacita třídy může být max. 30 dětí. 

Třídy mohou být umístěny do prostor Pedagogicko-psychologické poradny v areálu českobrodské 

nemocnice a v objektu tzv. školičky – Žitomířská 1154. Zápis do 1. třídy proběhne 1. 6. 2023 od 14 hod. 

v areálu PPP v Českém Brodě. 

• Obce, které nejsou zapojeny do financování výstavby svazkové školy, mohou v září 2023 přistoupit do 

projektu a podepsat rámcovou smlouvu o financování. 

• Obce, které nepřistoupí do svazkové školy, tak budou platit 10.000 Kč za žáka po dobu 9 let. Ty, co 

podepsali rámcovou smlouvu o financování, tak platit nic nebudou, podílejí se na nákladech s výstavbou 

ZŠ. 

3. Sdílení zkušeností se psaním vlastních textů, co (ne)funguje v hodinách 

psaní 

Následovalo sdílení zkušeností na hlavním tématu dnešního setkání. Některé školy už začaly pracovat na 

textech, které by rády uveřejnily v plánované knize. 

Z diskuse vyplynulo: 

• Je vhodné u všech dětí trvat na tom, aby text byl pouze psaným písmem? Pravděpodobně ne, je však 

vhodné, aby tiskací písmo mělo svá pravidla. Aby bylo odlišeno malé a velké písmeno, aby bylo zřejmé, 

kde je předpona či přípona. 

• Zároveň text musí být čitelný. 

• Dětem je možné ukázat část textu někoho jiného a rozebrat si to, co je k tomu napadá a jak by se to 

dalo zlepšit. 

• V průběhu psaní textů pro budoucí knihu je vhodné, když děti mají možnost konzultací s učiteli a 

zároveň si sami mezi sebou mohou prvotní texty hodnotit. 

• Na ZŠ Žitomířská děti vymyslely, že by v textu mohl být i QR kód, který by po načtení odkazoval na jiný 

text. 

• V příručce kritického psaní č. 8 „Dílna psaní“ jsou jednotlivé body, jak by měla vypadat konzultace 

s učitelem. Je vhodné nastavit pravidla, jak by taková konzultace měla vypadat. – viz. příloha č. 1 

H. Hartychová pokračovala aktivitou „Diskuse dvou věcí“ – viz. příloha č. 2. vhodnou do hodin českého 

jazyka. Na podlahu rozmístila obrázky, ze kterých si členky vybraly jeden obrázek. Následně o obrázku 

popřemýšlely a následovala diskuse na téma: „Proč jste si vybraly tento obrázek?“ 

Poté si členky na papír napsaly argumenty, o kterých následně mluvily: 

• Proč je ta věc, kterou si vybraly, dobrá? 

• Poté si promyslely, jaké má ta věc nevýhody? 

Dalším úkolem je najít si obrázky věcí, které mají něco podobného, najít si někoho do dvojice, popř. trojice, 

pokud je lichý počet hráčů. Dvojice poté diskutují nad tím, která z těch věcí je lepší. K diskuzi používají 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

argumenty, které byly vytvořeny v prvním kroku. Při diskuzi jsou vytvořeny další výhody či nevýhody, které 

se zaznamenávají do pracovního listu. Poté následuje napsání krátkého textu, ve kterém je použit jeden 

protiargument od spoluhráče a je třeba napsat text tak, aby byl vyvrácen. 

Děti se učí obhájit svůj názor, udržet se u tématu. Práce má přesah např. do hodin občanské výchovy, aj. 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

ZŠ a PŠ Český Brod – absolvovaly projekt přes iKAP, kdy chodili do hodin různí umělci, kteří s dětmi 

pracovali. Např. fotograf, herec, malování graffity, aj. 

ZŠ Žitomířská – sdíleli zkušenosti ze čtenářských deníků, následovala diskuze nad hodnocením žáků. 

5. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční ve středu 4. 10. 2023 od 14:30 hodin, pozvánka včetně programu bude zaslána. 

Veškeré zápisy ze setkání PS pro čtenářskou gramotnost naleznete zde: https://skoly-orp-cb.eu/ , sekce pro 

členy https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-ctenarska-gramotnost/, heslo pro přístup: nastenkaCB. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz . 

Na webu je záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-

informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Zapsala: 

Gabriela Vraj, realizační tým MAP 

Schválila: 

Jiřina Soukupová, realizační tým MAP 

 

Přílohy:  

• Příloha č. 1 – Pravidla konzultace z příručky č. 8 „Dílna psaní“ 

• Příloha č. 2 – Pracovní list „Diskuse dvou věcí“ 

  

https://skoly-orp-cb.eu/
https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-ctenarska-gramotnost/
mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 5 

Příloha č. 1 – Pravidla konzultace z příručky č. 8 „Dílna psaní“  

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 6 

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 7 

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 8 

Příloha č. 2 - Pracovní list „Diskuse dvou věcí“  

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 9 

 


